
عمران خان: حمایت از طالبان حق 

پاکستان بود، اما بالای طالبان 

کنترول نداریم

بن  اسامه  که  است  گفته  پاکستان  وزیر  نخست  عمران خان 

لادن رهبر پیشین القاعده، در درگیری دهۀ هشتاد علیه روسیه، 

قهرمان بود و از سوی استخبارات پاکستان و امریکا حمایت 

میشد. عمران خان، این اظهارات را در مصاحبۀ اختصاصی با 

شپیگل رسانۀ جرمنی بیان کرده است. نخست وزیر پاکستان 

گفته است که این کشور، هیچ ربطی با حملۀ ۱۱ سپتمبر بر 

امریکا نداشت؛ بخاطریکه القاعده در افغانستان بود.

وی افزوده است: »حکومت آن دورۀ پاکستان، باید به فوج این 

کشور اجازه نمی داد که در درگیری امریکا در افغانستان دخیل 

شود، من از روز اول مخالف آن بودم، امریکا بالای ما فشار آورد و 

پرویز مشرف دیکتاتور اسبق، به این فشار تسلیم شد.«

عمران خان در جواب یک پرسش گفته است که اسامه بن لادن، 

در جنگ دهۀ هشتاد در برابر روسیه، قهرمان بود که از سوی 

استخبارات امریکا و پاکستان حمایت میشد.

از طالبان  بود که  پاکستان  این، حق  نامبرده گفته است که 

حمایت نماید؛ اما بالای طالبان هیچگونه کنترول نداشت؛ زیرا 

زمانیکه پاکستان از طالبان خواست تا اسامه را تسلیم امریکا 

نماید، آنها انکار کردند.

عمران خان در جواب این سوال که اگر پاکستان بالای طالبان 

کنترول ندارد، پس چطور آنها را به میز مذاکره با امریکا آماده 

کرده است؛ زیرا ترمپ بطور رسمی از پاکستان تشکر کرده است، 

گفت: »حدود سه میلیون مهاجر افغان در پاکستان به سر می 

برند، ما کمتر بالای ایشان کنترول داریم. ما تلاش کردیم که از 

آنها استفاده کنیم و در این کار موفق شدیم.«
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

یوناما: ښکېل اړخونه دې 

ژر تر ژره تاوتریخوالی 

راکم کړي

د بشري حقونو مدافع بنسټونه: اسټرالیا دې په افغانستان 

کې  د خپلو پوځیانو د بشریت ضد کړنو پایلې شریکې کړي

د بشري حقونو یو شمېر اسټرالیايي، افغان او 

نړیوالو ډلو د اسټرالیا له پوځ غوښتي چې په 

افغانستان کې د  خپلو پوځیانو د بد چلند د 

تورونو په اړه د څېړنو پایلې خپرې کړي.

د بښنې نړیوال سازمان، سیف دې چېلډرن او 

د افغانستان د انتقالي عدالت د همغږۍ ډلې 

پوځي  له  اسټرالیا  د  په شمول ۲۵ سازمانونو 

چارواکو نه په یوه لیک کې دا غوښتنه مطرح 

کړې ده.

د  لپاره  عدالت  نړیوال  د  لیک  پرانیستی  دا 

اسټرالیايي مرکز په وېبپاڼه خپور شوی او پکې د 

اسټرالیا د دفاعي ځواکونو د سرمفتش مرستیال 

جنرال پاول بریرتون مخاطب شوی دی.

په دغه لیک کې راغلي چې د اسټرالیا دفاعي 

هغو  د  وړاندې  کاله  څلور  سرمفتش  ځواکونو 

ادعاوو څېړل پیل کړي چې له مخې یې، ځینې 

اسټرالیايي پوځیان په ۵۵ قضیو کې په ناقانونه 

ظالمانه  په  سره  بندیانو  او  ملکیانو  له  او  وژنو 

چلند تورن شوي دي.

د بشري حقونو دغو مدافع ډلو ویلي، له دې 

چې د استرالیا د سرمفتش څېړنې په بشپړېدو 

شریکې  سره  ټولو  له  یې  پایلې  باید  نو  دي، 

شي. د استرالیا حکومت او د پوځ سرمفتش تر 

اوسه پورې د بشري حقونو د دغو ډلو د لیک په 

ځواب کې څه نه دي ویلي. دا په داسې حال 

کې ده چې په دې وروستیو کې داسې راپورونه 

اسټرالیايي  چې  شوې  خپرې  ویډیوګانې  او 

ځواکونه پکې په ښکاره توګه په افغانستان کې 

د بشریت ضد کړنې ترسره کوي او له کوم دلیل 

پرته ملکیان وژني او شکنجه کوي. 
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د سولې مذاکرات او د مرکچي 
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چين د راتلونکو پنځو کلونو لپاره؛ 

اقتصادي او ټولنيز هدفونه وټاکل

په امریکايي ټاکنو پورې زموږ 

تړلی برخلیک
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کرنې وزارت: سږکال په هېواد 

کې د ناکو حاصلات نږدې 

اوو زرو ټنو ته رسېدلي

د کرنې او مالدارۍ وزارت وایي چې روان کال په ټول هېواد 

کې ۶.۹زره ټنه ناک تولید شوي دي. یاد وزارت وایي چې 

د دوی د سروې له مخې، په افغانستان کې۲۴۷۳ هکتاره 

ځمکه باندې د ناکو بوټي کرل شوي دي.

ټولو  تر  پر اساس،  وزارت د معلوماتو  مالدارۍ  او  د کرنې 

ولایتونو  وردګ  میدان  او  بدخشان  هرات،  په  ناک  زیات 

زیات  هم  یې  یې، حاصلات  وینا  په  کې کرل شوي چې 

دي. دغه وزارت ویلي چې روان کال په هرات کې د ناکو 

په حاصلاتو کې ۸ سلنه زیاتوالی راغلی دی. د کرنې د 

مسوولینو په وینا، په هرات ولایت کې پر ۷۸ هکتاره ځمکه 

د ناکو بوټي کرل شوي دي. د سرچینې په خبره، د ناکو 

د تولید له اړخه بدخشان دویمه درجه ولایتونو څخه دی.

د کرنې او مالدارۍ وزارت ویلي چې په یاد ولایت کې پر 

۲۷ هکتاره ځمکه د ناکو بوټي کرل شوي چې ټاکل شوې 

روان کال ورڅخه ۷۰۰ ټنه ناک راټول شي.

۳
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قدس د لوړو زده کړو 
خصوصي موسسه

تـه  پوهنتـون  لـه موسسـې څخـه  پوهنځیـو جـوړول،  نویـو  د 

ارتقـاع کـول، د ماسـټرۍ پروګـرام پیلـول او پـه مـلي او نړیواله 

کچـه د پوهنتـون پرمختـګ کـول د دې موسسـې راتلونکـي 

دي. پلانونـه 

 د ملکي مرګ ژوبلې اوج؛
 کورنیو چارو وزارت: په تېرو پنځوسو ورځو کې ۲۶۱ ملکیان وژل شوي دي



په امریکايي ټاکنو پورې 

زموږ تړلی برخلیک
ټـاکل شـوې چـې د نومبر پـه درېیمه پـه امریکا 

کې د ولسـمشرۍ ټاکنې وشي او ډېری افغانان 

فکر کوي چې د افغانسـتان د سـولې او جګړې 

راتلونکـی د دې ټاکنـو لـه پایلـو سره تړلی دی. 

کـه ټاکنې اوسـنی ولسـمشر ټرمپ وګټـي، نو د 

دې ډېـره شـونتیا ده چـې لـه طالبانـو سره یـې 

کـړې هوکـړه پـوره عمـلي شي، بهـرني ځواکونه 

ووځـي او پـه کـور دننه هـم د جوړجاړي شـونتیا 

شـته؛ خـو کـه ټاکنـې جوبایـډن وګټـي، نـو لـه 

طالبانـو سره د شـوې هوکـړې پـه اړه د امریـکا 

لـه اړخـه د بیـا کتنې شـونتیا شـته. کـه څه هم 

بایـډن داسـې څـه نـه دي ویـلي، خـو هغـوی 

چـې د امریکا او طالبانو د هوکړې مخالف دي، 

لـه بایـډن همدا تمـه لري. 

د افغانسـتان پـه تـړاو د ډونالـډ ټرمـپ او بایـډن 

تـګلارې سره ورتـه ښـکاري، یـوازې پـه دومـره 

توپیـر چـې بایـډن وايـي لـه داعـش سره بـه د 

ځواکونـه  امریکايـي  برخـه  یـوه  لپـاره  جګـړې 

هـم  څـه  کـه  پرېـږدي.  کـې  افغانسـتان  پـه 

چـې  وو  ویـلي  بایـډن  وړانـدې  نومانـدۍ  تـر 

افغانسـتان بایـد پاکسـتان ته وسـپارو او له هغه 

د  اوس چـې  وباسـو.  را  ځایـه خپـل ځواکونـه 

امریـکا ټاکنـو تـه د ګوتـو په شـمېر ورځـې پاتې 

دي، د امریـکا او طالبانـو د هوکـړې پلویان تمه 

لـري چې ټرمـپ ټاکنې وګټي او پـه دې سره به 

دا هوکـړه پـوره عمـلي شي. لـه همـدې املـه په 

زړه کـې دا هیلـه لري چې ټاکڼـې ټرمپ وګټي؛ 

پـه  چارواکـو  حکومتـي  د  افغانسـتان  د  خـو 

ګـډون، د طالبانـو او امریکا د هوکړې مخالفین 

بیـا تمـه لـري چـې ټاکنـې بایـډن وګټـي او آن 

داسـې ویـل کېدل چـې د افغانسـتان حکومت 

پـه همـدې تمه تر اوسـه پورې د سـولې پـه لاره 

کـې خنډونـه جـوړول، د بندیانـو خوشـې کـول 

یـې ځنـډول او ټوله هڅه یې دا وه چې د امریکا 

تـر ټاکنو پورې لـوی پرمختګونه وځنـډوي. سره 

لـه دې چـې بایـډن د افغانسـتان پـه تـړاو ډېـر 

څـه نه دي ویلي او داسـې دریـځ یې هم نه دی 

خپـل کـړی چې پـه افغانسـتان کې یـې د هغه 

پلویـان یـا غوښـتونکي تمـه لـري، خـو بیـا هـم 

یـوه برخـه کسـان فکر کـوي چې ښـايي هغه له 

ټرمـپ څخه متفاوته تـګلاره ولـري او له طالبانو 

سره شـوې هوکـړه لغـوه کـړي او یـا هـم لـه سره 

ورتـه کتنـه وکړي. 

تـګلارې  امریـکا  د  کـه  تـړاو  پـه  افغانسـتان  د 

تـه ژوره کتنـه وشي، داسـې نـه ښـکاري چـې 

هلتـه بـه د ولسـمشرانو پـه بدلون پکې اسـاسي 

راشي،  بدلونونـه  واړه  څـه  ښـايي  راشي.  تغیـر 

خـو لـه افغانسـتان څخـه بـه ټول یـا لویـه برخه 

امریکايـي ځواکونـه وځي او امریـکا به دلته د یو 

پیـاوړي ملګـري پـه لټـه کـې وي چـې ګټې یې 

خونـدي کړلـی شي. لـه همـدې املـه د امریـکا 

ټاکنـې بـه د افغانسـتان پر سـوله او جګـړه کوم 

اسـاسي اغېـز ونـه لري. 

څـه چـې د افسـوس وړ دي او ډېـره دردوونکـې 

ده، هغـه دا چـې زمـوږ برخلیـک یو مـخ زموږ له 

لاسـه وتلـی دی او دلته واکمنـان او لوبغاړي هر 

څـه پـه امریـکا کې د ولسـمشر په بدلـون پورې 

تـړلي ګڼـي. دا د یـوه ملـت او هېواد لپـاره ډېره 

جګـړې  د  او  سیاسـیون  زمـوږ  ده.  دردوونکـې 

دواړه اړخـه بایـد لـه دې املـه د شرم او خجالـت 

امریکايـي  پـه  مسـایل  چـې  وکـړي  احسـاس 

ټاکنـو پورې تړلي ګڼـي. دا واقعـاً دردوونکې ده 

او مـوږ بـه تـر هغو لـه دې ذلت څخـه خلاص نه 

شـو، څو چې خپلې سـتونزې خپله سره حل نه 

کـړو او د پردیو له سـیوري ځان خـلاص نه کړو.
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2 مسیر

دریــــځ

کمونېست  د  چين  د 

پنځمه  کمېټې  مرکزي  نولسمې  د  ګوند 

عمومي غونډه د اکټوبر له ۲۶مې تر ۲۹مې 

نېټې پورې په بېجينګ کې تر سره شوه. 

په دغه غونډه کې د چين ۱۴م پنځه کلن 

پلان تصويب شوی او د راتلونکو پنځو کلونو 

لپاره د دغه هېواد د اقتصادي او ټولنيزې 

ودې ټاکل شوي مهم هدفونه يې په لاندې 

ډول دي:

 په اقتصادي وده کې دې نوي پرمختګونه 

تر لاسه شي، د اقتصادي ودې په کيفيت 

او موثريت کې دې د پام وړ لوړوالی راشي 

او اقتصاد ته دې د همدې هدفونو پر بنسټ 

دوام لرونکی او سالم پرمختګ ورکړل شي 

د  لپاره  ودې  اقتصادي  د  دې  راز  دغه  او 

دې  استفاده  او  راڅرګند  قوت  پټ  هغوی 

پياوړي  لا  بازارونه دې  ترې وشي، داخلي 

مساعد  لا  دې  جوړښت  اقتصادي  او  شي 

لوړه  لا  دې  وړتيا  ابتکاري  شي،  آسانه  او 

پرمختللي  لا  دې  بنسټونه  صنعتي  شي، 

شي او صنعتي ځنځير دې لا عصري شي، 

زراعتي بنسټونه دې تقويه شي، ښارونه او 

کلي دې په برابر او همغږي ډول پرمختګ 

عصري  د  سيسټم  اقتصادي  د  او  ومومي 

کېدو په بهير کې دې مهم پرمختګونه تر 

په  ورخلاصون  او  اصلاحاتو  د  شي.  لاسه 

برخه کې دې نوي ګامونه پورته شي، بازاري 

او اقتصادي سيسټم دې لا بشپړ شي، لوړه 

سويه لرونکی بازاري سيسټم دې په اساسي 

و  کار  بازارونو کې دې  په  ډول جوړ شي، 

بار لا فعال شي، په بازارونو کې دې سالم 

رقابت ته زمينه برابره شي او د لا پرانيستي 

اقتصاد لپاره دې نوی نظام په بنسټيزه توګه 

لوړه  دې  کچه  تمدن  ټولنيز  د  شي.  جوړ 

شي، چينايان دې د هېواد پر ارزښتونو لا 

پوه کړل شي او د خلکو ذهني، اخلاقي او 

معلوماتي کچه دې لا لوړه شي او فزيکي او 

روحي سلامتيا ته د تامين لپاره دې هڅه 

وشي، خلکو ته دې عام فرهنګي خدمات 

برابر شي او فرهنګي ژوند يې دې غني کړل 

دې  کچه  اغيزې  کلتوري  د  چين  د  شي، 

لوړه او د خلکو اتحاد دې لا پياوړی شي. 

دې  کې  پرمختګ  او  ساتنه  ايکولوژۍ  د 

نوې لاسته راوړنې رامنځ ته شي، له ځمکو 

غوره  لا  او ساتنې طريقه دې  استفادې  د 

شي، توليدي چارې دې داسې برابرې شي 

چې چاپېريال ته زيان ونه رسوي او دغه راز 

دې د انسان د ژوند طريقه هم د چاپېريال 

د ککړتيا د مخنيوي په موخه اصلاح شي. د 

طبيعت د ککړتيا د مخنيوي په موخه دې 

يو  لپاره  کمېدو  د  توکو  اضافي  او  ککړو  د 

مناسب سيسټم جوړ شي، په مسلسل ډول 

دې دغه اندازه کمه کړل شي څو طبيعت 

د  د خلکو  پاک شي.  ژوند چاپېريال  د  او 

ته  خلکو  شي،  کړل  لوړه  دې  سويه  ژوند 

دې باکيفيته کاري فرصتونه برابر شي،  د 

اقتصادي  هېواد  د  او  عايدات  اوسېدونکو 

وده دې په هممهاله توګه زياتوالی ومومي، 

ټولنيز ضمانت دې لا بشپړ شي، د بې وزلۍ 

وساتل  راوړنې دې  وړلو لاسته  منځه  له  د 

شي او د زياتو لاسته راوړنو لپاره دې هڅو 

ته دوام ورکړل شي او د کليوالو سيمو د بيا 

سمسورتيا ستراتېژي دې په هر اړخيزه توګه 

پلې شي. د هېواد د منجمنټ او اداره کولو 

سويه دې عصري شي، قانوني سيسټم دې 

لا بشپړ شي، ټولنيز عدالت دې تامين شي، 

نور هم اصلاح  اداري سيسټم دې  دولتي 

شي، پر خلکو د حکومت د  منجمنټ د رول 

اغېزه او دغه راز پر حکومت د خلکو د باور 

کچه دې لا لوړه کړل شي، د لويو خطرونو 

د مخنيوي سيسټم او ميکانيزم دې بشپړ او 

د بېړنيو پېښو پر وړاندې د مبارزې توان دې 

لا غښتلی شي. د طبيعي پېښو د مخنيوي 

سويه کې دې د پام وړ زياتوالی رامنځ ته 

شي او د ملي دفاعي چارو او د پوځ عصري 

کېدو بهير دې ډېر چټک شي.

کاپـي رایټ د ادبي، علمـي او هنري چاپ 

دی.  قانـون  سـاتنې  د  آثـارو  چـاپ  نـا  او 

کـه دا اثـار پـه هـر ډول وړانـدې شي، پـه 

داسـې حـال کې چـې د درک وړ وي یانې 

لیـدل، اورېـدل او یـا لمـس کېـدای شي، 

نـو د کاپـي رایـټ ملاتـړ لـري. کـه دا اثـر 

مقالـه، ننـداره، ترانـه، پـه رقـص کـې کـوم 

نـوی حرکـت، کـوډHTML یـا کمپیوټـري 

ګرافیـک وي، چـې پـر کاغـذ، د کېسـټې 

پـه پـرده، سـې ډي او یـا هـم د کمپیوټـر 

پـه هارډویـر د ثبـت کېـدو وړتیـا ولـري، په 

کاپـي رایـټ کـې شـاملېږي. 

کاپـي رایټ د انحصـاري حقوقو مجموعې 

تـه وایـي چـې د یو کـس یـا ادارې لخـوا د 

خـبر، راپور، تصویر او نورو رامنځ ته کوونکو 

څیزونـو د امتیـاز حـق د تولیدوونکي کس 

حـق بولي.

علمـي  او  ادبي  هـنري،  د  رایـټ  کاپـي 

کارونـو د هڅونـې په موخه رامنځ ته شـوی 

او د همـدې موخـې لـه خـورا لوی ارزښـت 

څخـه برخمـن دی. پخـوا وختونو کې چې 

د فکـري او هـنري اثـارو نـشر او خپـرول 

محـدود وو، د پنځوونکـو د مـادي ګټـې د 

لاسـته راوړلـو توقـع هم لـه دې اثـارو څخه 

نـه وه، نـو ځکـه د دې اثـارو قانـوني ملاتـړ 

هـم ضروري نـه و؛ خـو پـه اوسـنۍ نـړۍ 

کـې د معنـوي مالکیتونـو لـه فـوق العـاده 

پـه  پنځونـو  علمـي  چـې  سره  پراخـوالي 

فـردي او ډلـه ییـز ډول پیـدا کـړی او هغـه 

رول چـې دا برخـه یـې لـري بالخصـوص د 

بـشري اقتصـاد پـه پیاوړتیـا کې؛ نـو قانون 

جوړوونکـي نـه شي کولی چې نـور هغو ته 

توجـه ونـه کړي.

د یـوې پنځونـې رامنـځ تـه کـول کـه هغـه 

کـوم لیکلی مطلب وي، لکه کتاب، رسـاله 

او یـا هـم کوم صمعـي او بصري اثـر وي، د 

دې ټولـو رامنـځ ته کول خـورا لوی زحمت 

او تکلیـف غـواړي، کـه پنځوونکـی د خپل 

اثـر مـادي او معنـوي امتیـازات تر لاسـه نه 

کـړي، نـو هېڅکلـه بـه دې تـه زړه ښـه نـه 

کـړي چې پنځونه وکړي، چـې په دې سره 

بـه ټولنـه وروسـته پاتـې وي، نـه بـه پکـې 

کـوم غـوره کتـاب ولیـکل شي او نـه به هم 

کومـه هـنري پنځونه چې د ټولنـې د عامه 

شعور  د ويښ والي وړ وي، رامنځ  ته شي.

کـه چېرې یو پنځوونکـی د خپلې پنځونې 

او اثـر لـه مـادي او معنـوي حقوقـو څخـه 

برخمـن وي، نـو هغـه کار ته لا تشـویقېږي 

او پـه خپل کار کې به د نوښـتونو په رامنځ 

تـه کولو بریالی شي، وروسـتۍ پنځونې به 

یـې لا غـوره او ښـې وي، چـې د ټولنـې د 

پرمختـګ لامـل کېږي.

د نـړۍ پـه ډېـرو هېوادونـو کـې لیکـوالان، 

ژباړونکـي، هنرمنـدان او عکاسـان د خپلو 

اثـارو او پنځونـو لـه خرڅلاو څخه مناسـبه 

ګټـه لاسـته راوړي، چـې د هغـه ژونـد پرې 

پـه ښـه توګـه پر مـخ ځـي، نـو دوی دا اړتیا 

نـه لـري څـو کـوم بـل کار وکـړي؛ دوی پـه 

خپـل ژونـد کې ډېـر اثار لیکي او وروسـتي 

اثـار یـې دومـره پـه زړه پـورې وي چـې پـه 

نـړۍ کـې پـه سـلګونو ژبـو ژبـاړل کېـږي 

او پـه میلیونونـو ټوکـه چـاپ او خپرېـږي. 

کـه کاپـي رایـټ د دوی د پنځونـو حقـوق 

تضمیـن نـه کـړي، نـو هېڅکله بـه پنځونو 

تـه دوام ورنـه کـړي.

د بـشر حقونـو نړیوالـه اعلامیـه نـه یـوازې 

ابتـکاري او اصیـل کارونه، بلکې د داسـې 

پـه رسـمیت  اقتصـادي منافـع هـم  حـق 

پېـژني. د دې اعلامیـې پـه )۲۷(مـه مـاده 

کـې داسـې راغـلي: ۱- هـر شـخص حـق 

پـه  ټولنـې  د  توګـه  آزاده  پـه  چـې  لـري 

پـه  واخـلي،  برخـه  کـې  ژونـد  فرهنګـي 

هغـه کـې شریـک شي او لـه هنرونـو څخه 

بالخصـوص د هنرونـو لـه علمـي پرمختګ 

او ګټـې څخـه برخمـن کېـدای شي.

۲-هـر شـخص دا حـق لـري څـو لـه خپلـو 

علمـي، ادبي او یـا هـنري اثـارو څخـه د 

معنـوي ګټـې ملاتـړ تـر لاسـه کـړي.

ملتونو  ملګرو  د  کې  افغانستان  په 

وايي،  یوناما  یا  ماموریت  مرستندویه 

قربانیان  ډېری  تاوتریخوالي   روان  د 

یوې  په  یوناما  ماشومان دي.  او  ښځې 

افغانستان  په  بیا  یو ځل  اعلامیې کې 

څخه  اړخونو  ښکېلو  له  جګړې  د  کې 

غوښتي چې ژر تر ژره دې تاوتریخوالی 

کړي. کم 

پر  تاوتریخوالي  روان  چې  وايي  یوناما 

افغان مېرمنو او ماشومانو تر ټولو زیات 

کې  اعلامیه  په  دی.  کړی  اغېز  منفي 

ویل شوي چې ټول اړخونه باید د سولې 

ټینګېدو لپاره له رامنځته شوي تاریخي 

فرصت څخه ګټه پورته کړي.

د سرچینې په خبره، په تېرو نهو میاشتو 

کې په هرو لسو وژل شویو ملکي کسانو 

او ښځې دي.  ماشومان  یې  کې څلور 

»د  راغلي:  کې  اعلامیه  په  یوناما  د 

ټولو  په  جګړې  د  موږ  لپاره  همدې 

بیا غږ کوو چې د  ښکېلو اړخونو یوځل 

جنسیت پراساس تاوتریخوالي په ګډون 

راکم کړي  تاوتریخوالی  په عاجل ډول 

او د یو سوله ییز، پر ځان بسیا او باثباته 

وکړي.« کار  لپاره  افغانستان 

دا په داسې حال کې ده چې یوناما د 

اکتوبر په ۲۷ د ملکي تلفاتو په اړه راپور 

خپور کړ او ویلي یې وو چې په قطر کې 

د سولې د خبرو له پېلېدو سره سره بیا 

هم د ملکيانو تلفات نه دي کم شوي.

په راپور کې راغلي وو چې د روان کال 

له جنورۍ میاشتې څخه بیا د سپټمبر 

ملکي   ۲۱۱۷ پورې  پایه  تر  میاشتې 

ټپیان  نور   ۳۸۲۲ او  وژل شوي  کسان 

ثبت شوي دي.

راپور ښيي چې د یادو تلفاتو ۴۵ سلنه 

طالبانو، ۲۳ سلنه د افغانستان امنیتي 

او  ځواکونو  نړیوالو  سلنه   ۲ ځواکونو، 

پاتې برخه یې داعش او نورو نا څرګندو 

وسله والو پوري اړولي دي.

د  تاوتریخوالي   د  مهال  داسې  یوناما 

کې  قطر  په  چې  کړې  غوښتنه  کمولو 

د  افغانستان  د  راهيسې  موده  څه  له 

اسلامي جمهوریت او طالبانو د مذاکره 

دي. روانې  ترمنځ خبرې  کوونکو 

اروپايي ټولنې د استخراجي صنایعو د 

روڼتیا په نړیوال سازمان کې د افغانستان 

له بیا ځلي غړیتوب هرکلی کړی دی.

په کابل کې د اروپايي ټولنې مشر استازي 

او سفیر وون برنډت ویلي، په دغه سازمان 

د  باندې  غړیتوب  په  افغانستان  د  کې 

لګېدلي ځنډ له لرې کېدو هرکلی کوي 

او اروپايي ټولنه به له افغانستان سره د 

کانونو په سکټور کې د حساب ورکونې 

او لا زیاتې رونټیا لپاره همکاري وکړي.

یوه  لپاره  افغانستان  برنډت ویلي، دا د 

ټویټر  خپل  په  هغه  ده.  راوړنه  لاسته 

باندې دا هم لیکلي چې اروپايي ټولنه به 

د کانونو په سکټور کې د لا زیات شفافیت 

د راتلو او د حساب کتاب د ښه کېدو لپاره 

له افغانستان سره همکاري وکړي.

د اروپايي ټولنې د استازولۍ مشر بیا دا 

ټینګار هم کړی چې خلک باید پوه شي 

چې د هېواد معدني شتمنۍ یې څنګه 

مدیریت کېږي. د استخراجي صنایعو د 

رونټیا نړیوال سازمان شاوخوا ۵۰ غړي 

لري چې د کانونو د استخراج د قراردادونو 

د  کې  برخو  اړوندو  ټولو  استخراج  د  او 

روڼتیا د تأمین لپاره کار کوي.

دغه سازمان ځکه د افغانستان غړیتوب 

ځنډولی و چې په خبره یې، له ۲۰۱۴ تر 

۲۰۱۷ ز کاله پورې افغان حکومت اړوند 

د  یې  هم   او  کړي  رعایت  نه وو  مقررات 

کانونو په برخه کې ښه مدیریت نه  و کړی.

سازمان  دغه  د  ۲۹مه  په  اکټوبر  د  خو 

چې  کړې  پرېکړه  پلاوي  مشرتابه 

لپاره  پوره کولو  د  افغانستان د شرایطو 

دغه  د  یې  نو ځکه   کړي،  لازمې هڅې 

ځنډ  لګېدلی  سر  په  غړیتوب  د  هېواد 

کړ. لرې 

هېوادونو  غړو  د  لپاره  سازمان  دغه  د 

روڼتیا، د اړوندو ادارو پوره ښکېلتیا او د 

کاني سرچینو د مدیریت له لارې د پایلو 

او اغېزو ترلاسه کېدل درې مهم او اساسي 

شرطونه دي.

د دغه سازمان د نړیوال سکرتریت عمومي 

مشر مارک روبینسون په یوه پيغام کې 

ویلي چې په افغانستان د یادو شرطونو د 

تطبیق زمینه برابره کړې ده.

یوناما: ښکېل اړخونه دې ژر تر ژره 

تاوتریخوالی راکم کړي

اروپايي ټولنه: له افغانستان سره د کانونو په 

سکټور کې خپلې همکارۍ زیاتوو

چين د راتلونکو پنځو کلونو لپاره؛ 
اقتصادي او ټولنيز هدفونه وټاکل

د کاپي رایټ 
اهمیت او ارزښت

ليکواله: زرینه

د چين ميډيا ګروپ خبرياله

لیکنه: نبي الله ارغندیوال
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۳ مسیر

او  جګـړې  کلونـو  لـه  کـې  افغانسـتان  پـه 

تاوتریخـوالي وروسـته د افغـان ولـس هغـې 

غوښـتنې ته لبیک وویل شـول، چې ټولو یې 

بـې صبرانـه انتظـار درلـود او هیلـه یـې دا وه 

چـې دغسـې ورځ پـه خپـل ژوند کـې وویني.

لـه نېکـه مرغـه د افغـان حکومـت، نړیوالـې 

او  طالبانـو  هېوادونـو،  سـیمې  ټولنـې، 

سیاسـیونو پـه هلـو ځلـو د جګـړې د ښـکېلو 

اړخونـو تر منځ د سـولې د ټینګښـت پـه اړه د 

مخامـخ خبرو اتـرو زمینه برابـره شـوه او دواړو 

ډلـو دې تـه چمتووالـی وښـود چـې د روان 

ناوریـن د پای ته رسـولو لپـاره د مذاکرې مېز 

کېني. تـه 

د افغـان سـولې لپـاره پـه تېـرو کلونـو کـې 

ډېـرې هلـې ځلـې وشـوې او مختلفـو اړخونو 

پکـې ګـډون درلـود، خـو پایلـې یـې تـر ډېـره 

محسوسـې نـه وې. دا ځـل د سـولې روانـو 

خـبرو تـه د ولـس هیلـې او تمـې ډېـرې دي؛ 

ټـول یې تاریخي اقدام ګڼي او ډاډه دي چې 

د جګـړې لـه منحوسـې بـلا بـه یـې ژغـوري.

پـه قطـر کـې د افغـان حکومـت او طالبانو تر 

منـځ د سـولې مخامـخ خـبرې پرتـه له شـکه 

چـې تاریخـي دي؛ ځکه د نړیوالـې ټولنې او 

سـیمې هېوادونو بشـپړ ملاتـړ ورسره دی او د 

تېـر پـه پرتله یوه ښـه کورنـۍ او بهرنۍ اجماع 

رامنـځ تـه شـوې ده. لـه دغـو خـبرو دا ځل د 

ولـس تمـې ډېرې لـوړې دي او نړیـوال هم د 

یـوې مثبتـې پایلـې د څـرک لارې څاري.

لـه  ورځ  هـره  کـې  اوس  او  تېـر  پـه  جګـړې 

لسـګونو هېوادوالو قرباني اخیسـتې او اخلي 

یـې؛ ځکه خـو ټـول د دې مذاکراتو د چټکې 

پایلـې غوښـتونکي دي، څـو جګـړه ودرېږي. 

د خلکـو د غوښـتنې منطـق هم ډېـر پر ځای 

دی؛ ځکـه څومـره ژر چـې د سـولې د خـبرو 

پایلـې معلومېـږي، پـه هماغـه کچـه د افغان 

وژنـې، وطن ورانېدو او وینې تویېدو مخنیوی 

هـم کېږي.

پـه دوحـه کـې د افغـان حکومـت او طالبانـو 

لـه لـوري مذاکـراتي مرکچیـان د لـوړ بـاور پر 

اسـاس ټاکل شـوي او تاریخي مسـوولیت ور 

تـر غـاړې دی، دا د دوی پـه درایـت او پوهـې 

پـورې اړه لـري چـې خپل مسـوولیتونه په څه 

ډول او پـه څومـره مـوده کـې تـر سره کـوي او 

ولـس تـه مثبتـه نتیجه پـه لاس ورکـوي. پرته 

لـه شـکه چـې د افغانانـو سرنوشـت اوس د 

دواړو ډلـو د مذاکـراتي پـلاوي پـه لاس کـې 

دی، دوی کـه غـواړي لـه ولـس او هېـواد سره 

ښـه وکـړي، خپل انسـاني او ملي مسـوولیت 

بایـد پـه دقیقـه توګـه تـر سره کړي.

دغـه مذاکرات له ماهیت، ارزښـت او تاریخي 

پلـوه خـورا مهـم دي، لکـه مخکـې مـو چـې 

درانـه  هـم  مسـوولیتونه  مرکچیانـو  د  وویـل 

دي. پـه اوسـني وخـت کـې د تاوتریخـوالي 

کمـول، د اوربنـد تامیـن، پـه ولـي خلکو او 

امنیتـي ځواکونـو د بریدونـو درول، د یـو بـل 

زغمـل او پـه تېـرو بحـث نه کول هغه مسـایل 

دي، چې د دواړو خواوو اسـاسي مسـوولیتونه 

ګڼـل کېـږي او د تـرسراوي لپـاره یـې باید هر 

اړخیـزې هلـې ځلـې وکـړي، څـو د مذاکراتو 

تاریخـي حیثیـت وسـاتل شي.

د تېـرو کلونـو لاسـته راوړنـې نـه یـوازې افغان 

حکومـت، بلکـې طالبانـو ته هم مهمـې دي، 

ځکـه کـه دوی حکومـت تـه راګډېـږي، لـه 

همـدې امکاناتـو او فرصتونـو بـه پـه مسـاوي 

ډول برخمـن کېـږي. د دواړو اړخونـو ټینـګار 

بایـد د تېـرو لاسـته راوړنـو سـاتنه وي. په دې 

لاسـته راوړنـو کـې مـلي پـوځ، اسـتخبارات، 

مـلي پولیس، عامه تاسیسـات، دولتي ادارې 

او نـور شـامل دي چـې د نـوي حکومـت او 

نظـام پـه چلولو کـې به لـه ټولو سره مسـاوي 

کوي. مرسـته 

د مذاکراتـو په جریان کـې د اختلافي مواردو 

لـه منځـه وړل، د کینـې ختمـول، یـو بـل تـه 

د ماتـې او بریـا پېغورونـه نه ورکـول، تورونه نه 

لګول او عمومي بښـنه هغه مسـوولیتونه دي 

چـې پـه راتلونکـي حکومـت کـې بـه د دواړو 

خواوو سـیاسي مشـارکت په ښـه توګه تمثیل 

کړي.

مـوږ هیلـه مـن یـو چـې حکومـت او طالبـان 

د خپـل تاریخـي مسـوولیت پـه تـر سره کولو 

کـې پـه پـوره تدبیـر بېـړه وکـړي او لـه شـته 

فرصتـه عظیمـه ګټـه پورتـه کـړي. ژر نتیجې 

تـه رسـېدل او د یـو بـل پـر خـبرو قناعـت بـه 

هغـه څـه وي چې د دغـو خبرو په مثبته پایله 

کـې بـه اسـاسي نقـش ولـري. دواړې خواوې 

تـر وروسـتي حـده هڅـه وکـړي چـې  بایـد 

دغـه رامنـځ تـه شـوی فرصـت ضایـع نه شي 

او ولـس او هېـواد یـو ځـل بیـا د بربـادۍ لـور 

تـه سـوق نـه شي. مهمـه ده چې مذاکـرات د 

پـوره صمیمیـت، ورورولـۍ او یو بـل زغملو په 

فضـا کـې تـر سره شي. له داسـې خـبرو باید 

ډډه وشي چـې مذاکراتـو تـه زیـان رسـوي او 

د دښـمن هـدف )د سـولې خـبرو ویجـاړول( 

کـوي. ممکن 

ځینـې  سیاسـیون،  مغـرض  اوس  همـدا 

سـولې  د  او  کـړۍ  اسـتخباراتي  هېوادونـه، 

نـور مخالفیـن هڅـه کوي چـې په یـو ډول نه 

یـو ډول دغـه خـبرې تخریـب کـړي او خپلې 

نـاوړې موخې تر لاسـه کـړي. مرکچي پلاوي 

پـه  تـه  دسیسـو  او  حساسـیتونو  دغـو  بایـد 

کتـو خپـل تاریخـي مسـوولیت پـه افغـاني او 

اسـلامي احسـاس تـر سره کـړي.

سره لـه دې چـې نړیوال او د افغانسـتان په 

مسـئله کـې ټـول ښـکېل اړخونـه د طالبانو 

کمېـدو  د  جګـړو  د  حکومـت  افغـان  او 

غوښـتونکي دي، خـو د دواړو لـورو ترمنـځ 

او  پرتلـه ډېـرې شـوې  پـه  جګـړې د پخـوا 

ملکـي تلفـات لوړ شـوي دي. کورنیـو چارو 

وزارت پـه تـازه څرګندونـو کـې ویـلي چـې 

پـه  پنځوسـو ورځـو کـې  تېـرو  پـه  طالبانـو 

خونړیـو جګـړو کـې ملکـي وګـړو تـه درنـه 

مـرګ ژوبلـه اړولـې ده. 

سرچینـه وایـي چـې طالبانـو ګـڼ تهاجمي 

بریدونـه کـړي او تـر څنـګ یـې ځانمرګـي 

بریدونـه هم ډېر کـړي دي. بلخوا د نظامي 

چـارو شـنونکي بیـا حکومـت د جګـړې پـه 

مدیریـت کـې نـاکام بولي. 

نـږدې دوې میاشـتې کېږي چـې د طالبانو 

مخامـخ  د  ترمنـځ  حکومـت  افغـان  او 

دواړه  خـو  شـوې،  پيـل  لـړۍ  مذاکراتـو 

خـواوې لا نـه دي توانېدلې چې د مذاکراتو 

پـر تـګلاره توافـق وکـړي. بلخـوا پـه هېـواد 

کـې بیـا د طالبانو او حکومـت ترمنځ جګړه 

تېـره  ملتونـو  ملګـرو  ده.  رسـېدلې  تـه  اوج 

اونـۍ په خپـل راپور کې په افغانسـتان کې 

د ملکـي وګـړو پـر تلفاتـو اندېښـنه ښـودلې 

وه. د یونامـا پـه راپـور کـې راغـلي وو چې د 

سـولې مذاکراتـو د ملکـي تلفاتـو په شـمېر 

کـې کموالـی نـه دی راوسـتی. 

اوس تـازه د کورنیـو چـارو وزارت هـم وایـي 

چـې د طالبانـو پـه بریدونو او جګـړو کې په 

تېـرو پنځوسـو ورځو کـې ۲۶۱ ملکیان وژل 

ویانـد  وزارت  چـارو  کورنیـو  د  دي.  شـوي 

طـارق آریـن رسـنیو تـه ویـلي چـې طالبانو 

پیـل وروسـته خپـل  لـه  د سـولې د خـبرو 

بریدونـه ډېـر کـړي دي چـې له املـه یې په 

تېـرو پنځوسـو ورځو کـې ۲۶۱ ملکـي وګړو 

تـه مـرګ ژوبله اړولې ده. نومـوړي همدا راز 

ویـلي چـې په بېلـو پېښـو کـې ۶۰۳ ملکي 

وګـړي ټپیـان شـوي هـم دي. طـارق آریـن 

وايـي چـې طالبانو پـه دې مـوده کې ۹۵۹ 

یرغلیـز بریدونـه کـړي، ۱۴ یـې ځانمرګـي 

بریدونـه کـړي او ۲۶۳ کـړۍ ماینونو ته یې 

هـم چاودنه ورکـړې ده.

کورنیـو چـارو وزارت همـدا راز وایـي چـې 

امنیتـي  افغـان  بریدونـه  ګـڼ  طالبانـو  د 

ځواکونـو یـا شـنډ کـړي او یـا یـې پـه شـا 

د  ځواکونـو  افغـان  د  هغـه  دي.  تمبـولي 

تلفاتـو پـه اړه څـه نـه وايـي، خـو پـه خـبره 

یـې، په پنځوسـو ورځـو کې افغـان ځواکونو 

تـر ۲ زره پـورې طالـب وسـله والـو تـه مرګ 

ژوبلـه اړولـې ده. د ده پـه خـبره: ))افغـان 

د  طالبانـو  د  دفاعـي ځواکونـو  او  امنیتـي 

تهاجمـي بریدونـو پـه ځـواب کـې دوی تـه 

درانـه تلفـات اړولي دي. په همـدې لړ کې 

پـه تېـرو پنځوسـو ورځـو کـې تـر ۲ زره ډېرو 

طالبانـو تـه مـرګ ژوبلـه اوښـتې ده((.

وسـله والـو طالبانو د افغـان حکومت د دې 

ادعـا پـه اړه تر اوسـه څـه نـه دي ویلي، خو 

ناټـو یـو ځـل بیـا لـه طالبانـو غوښـتي چـې 

تاوتریخوالـی کـم کـړي. په افغانسـتان کې 

د ناټـو ملکـي اسـتازي سـټېفانو پانتیکـورو 

چـې  ویـلي  کـې  څرګندونـو  وروسـتیو  پـه 

جګـړه بایـد کمـه کـړل شي او دواړه لـوري 

دې خـبرې چټکـې کـړي. د ده پـه وینـا، 

پـه افغانسـتان کـې روانـه جګـړه یـوازې او 

یـوازې د خـبرو لـه لارې د ختمېدو وړ ده او 

دواړو لـورو تـه پـه کار ده چـې تاوتریخوالی 

کـم کـړي او دایمـي اوربنـد تـه لار هـواره 

کړي. 

ارګ بیـا وایـي چـې طالبـان سـولې تـه زړه 

نـه ښـه کـوي او پـر ځـای یـې تاوتریخـوالي 

ویانـد  د  ولسـمشر  د  ورکـوي.  ادامـه  تـه 

مرسـتیال دوا خـان مینـه پـال وايـي، افغان 

حکومت د طالبانو شـپږ زره او سـل بندیان 

د حسـن نیـت لپـاره خوشي کـړل، څو دغه 

مذاکـرات  او  کـړي  کـم  تاوتریخوالـی  ډلـه 

وکـړي، خـو دوی جګـړه شـدیده کـړې ده 

او دې مسـئلې ثابتـه کـړه چـې طالبـان تـر 

سـولې پـر جګـړه ډېـر بـاوري دي.

د نظامـي چـارو شـنونکي بیـا پـه دې بـاور 

دي چـې حکومـت د جګـړې پـه مدیریـت 

او د خپلـو سـاحو پـه سـاتلو نـه دی بریالـی 

جـنرال  کارپـوه  چـارو  نظامـي  د  شـوی. 

عتیـق الله امرخېل وايي، ولسـوالۍ او کلي 

هـره ورځ د طالبانـو لاس تـه ورځـي، ملکي 

تلفـات لـوړ شـوي دي، د افغـان ځواکونـو 

تلفـات لـوړ دي او دا هـر څـه د حکومـت 

هغـه  ده.  مانـا  پـه  مدیریـت  کمـزوري  د 

وايـي: ))پـه قومانـده کـې کمـزوري ده، پـه 

اسـتخباراتو کـې کمـزوري ده، جګړه سـمه 

نـه مدیریـت کيـږي((.

 د ملکي مرګ ژوبلې اوج؛
 کورنیو چارو وزارت: په تېرو پنځوسو ورځو کې ۲۶۱ ملکیان وژل شوي دي

د سولې مذاکرات او د مرکچي 
پلاوي تاریخي مسوولیت

ترکي چارواکو ویلي چې په دغه هېواد کې 

د وروستۍ زلزلې له امله د مړو شوو کسانو 

پرېس  اسوشېټېډ  ته ورسېد.  تنو  شمېر ۲۶ 

خبري اژانس د ترکي چارواکو په حواله ویلي 

په  ترکیې  د  کسان  زیات۲۴  ټولو  تر  چې 

»ازمیر« ایالت کې مړه شوي دي.

څه  امله  له  زلزلې  یادې  د  چې  کېږي  ویل 

دي.  هم  شوي  ټپيان  نور  تنه   ۸۰۰ باندې 

ته  ایالت  »ازمیر«  چې  ویلي  چارواکو  ترکي 

ترڅو  لېږل شوي،  ژغورونکي کسان   ۳۰۰۰

ځپل شوو کسانو بېړنۍ مرستې ورسوي.

په  رېښتر  د  اندازه  زلزلې  د  ویلي چې  دوی 

یاده  له کبله یې  کچه ۶.۹ دریجې وه چې 

مرګ ژوبله واوښته.  د راپورونو له مخې، یادې 

زلزلې استانبول ته نږدې ځینې سیمې او د 

یونان جزایرو ځینې برخې هم لړزولې دي.

چارواکي  وايي، د یونان د »ساموس« په جزیره 

اته  او  کې دغې زلزلې دوه کسان مړه کړي 

نور ژوبل دي. د ترکیې په »ازمیر« کې د دغې 

زلزلې له کبله د سمندر اوبه له خپلې سطحې 

څخه اوښتې او په سېلاب بدلې شوي دي.

د دې زورورې زلزلې مرکز د اژه سمندرګی بلل 

شوی چې څپې یې ان په استانبول او یونان 

اندازه  امریکا د دې زلزلې  کې حس شوي. 

اووه درجې ښودلې، خو ترکیې د رېښتر په 

کچه ۶،۶ اعلان کړې.

د یادونې ده چې ترکیه په سیمه کې د هغو 

هېوادونو له ډلې ده چې پخوا هم خطرناکه 

زلزلې پکې تېرې شوي او زرګونه کسان پکې 

مړه شوي او ټپیان شوي دي.

تېره جنوري په ایلاژيک ښار کې یوې زلزلې 

نور   ۱،۶۰۰ باندې  څه  او  مړه  کسان   ۳۰

ازمیت  په  ترکیې  د  کړل.  ټپیان  کسان یې 

»Izmit« ښار کې د ۱۹۹۹ ز کال زلزله تر ټولو 

خونړۍ بلل کېږي چې پکې ۱۷ زره کسان 

مړه شوي وو. خو چارواکو زیاته کړې چې د 

وروستۍ زلزلې له کبله لاهم ګڼ کسان تر 

خاورو لاندې دي، چې ښايي د مرګ ژوبلې 

شمېرې تر دې هم لوړې شي. په ورته وخت 

کې دوی ویلي چې له زیانمنو شویو کسانو 

سره یې مرستې پیل کړې او ژغورونکي ټیمونه 

به هم ډېر ژر تر خاورو لاندې کسان راوباسي. 

او  هېوادونو  ګڼو  نړۍ  د  کې  وخت  ورته  په 

ترکیې سره خپله  له  له دې کبله  سازمانونو 

خواخوږي ښودلې او ویلي یې دي چې له یاد 

هېواد سره هر ډول همکارۍ ته چمتو دي.

راپورونه: په ترکیه کې د وروستۍ زلزلې له کبله 

د مرګ ژوبلې شمېرې ۸۲۶ ته رسېدلي 

ليکنه: ضیاالحق فضلي 
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4 مسیر

خصــوصي  کــړو  زده  لــوړو  د  قــدس 

موسســې خپلــې لومړنــۍ غیــر رســمي 

ــل کــړې  ــه ۱۳۹۲ کال کــې پی ــارې پ چ

دي، چــې بیــا یــې پــه ۱۳۹۳ کال کــې د 

لــوړو زده کــړو وزارت تــر منظــورۍ وروســته 

ــت  ــلان ولای ــه بغ ــارې پ ــمي چ ــې رس خپل

ــړو د  ــوړو زده ک ــړې دي. د ل ــل ک ــې پی ک

دې موسســې موســس او مــشر مولــوي 

چــې  وایــي،  احمــدي  الدیــن  جــمال 

پوهنځــي  دوه  موسســه  یــې  اوســمهال 

ــې  ــري، چ ــه ل ــوونه او روزن ــات او ښ شرعی

پکــې  عمــلاً  او  دي  فعــال  یــې  دواړه 

ــوړو زده کــړو بوخــت دي.  ــر ل محصلیــن پ

د قــدس د ښــوونې او روزنــې پوهنځــی 

)کیمیــا،  د  کــې  چــوکاټ  خپــل  پــه 

پښــتو،  ســاینس،  کمپیوټــر  بیولــوژي، 

دري او انګلــي ادبیاتــو( ډېپارټمنټونــه 

ــا دوه  ــې بی ــی ی ــو پوهنځ ــري او شرعیات ل

ډېپارټمنټونــه لــري. د لــوړو زده کــړو دغــه 

موسســه اوس هــم همــدا دوه پوهنځــي 

ــري. ل

د لــوړو زده کــړو دغــه موسســه اوســمهال 

د ۱۵۰۰ پــه شــاوخوا کــې محصلیــن لري، 

چــې عمــلاً پــر لــوړو زده کــړو بوخــت دي. 

دی وایــي، د محصلینــو پنځــوس ســلنه 

ــن  ــمال الدی ــوي ج ــځینه دي. مول ــې ښ ی

ــې ۳۹۵۰  ــورې ی ــه پ ــر اوس ــې ت ــي چ وای

محصلیــن لــه خپلــو دواړو پوهنځیــو فــارغ 

او ټولنــې تــه یــې د خدمــت پــه موخــه 

وړانــدې کــړي دي. پــه دومــره کمــه مــوده 

کــې ځکــه لــه دې موسســې څخــه پــه 

دومــره لــوړه کچــه محصلیــن فــارغ شــوي، 

ــې  ــي ک ــه پوهنځ ــوونه او روزن ــه ښ ــې پ چ

ــوي،  ــه ک ــان نوملیکن ــه کس ــره هغ ــر ډې ت

ــم  ــر څوارلس ــې ت ــدې ی ــه دې وړان ــې ل چ

ــې زده  ــو ک ــورو ځایون ــه ن ــورې پ ــي پ ټولګ

کــړې کــړې دي او دلتــه بیــا تــر دوه کلنــو 

زده کــړو وروســته د لســانس پــه کچــه 

ــږي. فارغې

ښــاغلی احمــدي وایــي چــې هــر کال یــې 

ــي،  ــوي. دی وای ــر ک ــه توپی ــذب کچ د ج

پــه لومړیــو کلونــو کــې یــې د جــذب کچــه 

خــورا لــوړه وه، خــو تــر ډېــره دغــه خــبره د 

هېــواد پــه امنیتــي او اقتصــادي وضعیــت 

پــورې هــم تړلــې ده، کــه د خلکــو اقتصــاد 

ښــه وي او پــه هېــواد کــې امنیــت تامیــن 

ــک زړه  ــر خل ــې ډې ــکاره ده چ ــو ښ وي، ن

ښــه کــوي، چــې زده کــړې وکــړي هغــه هم 

پــه خصــوصي پوهنتونونــو کــې. دی وایــي 

چــې پخــوا بــه یــې هــر کال د زرو تنــو پــه 

شــاوخوا کــې نــوي محصلیــن جذبــول، خو 

ــاوخوا  ــه ش ــوو پ ــو س ــې د پنځ ــر کال ی تې

کــې محصلیــن جــذب کــړي وو. 

مولــوي جــمال الدیــن احمــدي وایــي، 

ــو یــې اصــلي  ــه جوړول چــې د پوهنتــون ل

ــول او د زده  ــت ک ــه خدم ــو ت ــه خلک موخ

ــر  ــي، ت ــرول دي. دی وای ــه براب ــړو زمین ک

ــه  ــو ت ــو خلک ــرو هغ ــې ډې ــورې ی ــه پ اوس

ــړې ده،  ــره ک ــه براب ــړو زمین ــوړو زده ک د ل

ــې  ــه ی ــه کبل ــتونزو ل ــادي س ــې د اقتص چ

نــه شــوای کــولای  چــې لــوړې زده کــړې 

وکــړي. د نومــوړي پــه خــبره، پنځــوس 

ســلنه محصلینــو تــه یــې څلوېښــت ســلنه 

ــګ د  ــر څن ــړی دی. د دې ت ــف ورک تخفی

شــهیدانو ورثــه وو او د معلولینــو د کورنیــو 

غــړو تــه هــم ځانګــړی تخفیــف په پــام کې 

لــري. دی وایــي چــې پــه دې برخــه کــې 

ــو  ــې ده، څ ــه ګومارل ــړې کمېټ ــې ځانګ ی

محصلیــن ارزیــابي کــړي، هغــه محصلیــن 

چــې اقتصــادي ســتونزې لــري معلــوم 

یــې کــړي او ځانګــړی تخفیــف ورکــړي. د 

احمــدي پــه خــبره، پــه ټولــه کــې د بغــلان 

خلــک اقتصــادي ســتونزې لــري، نــو د 

ــه دوی  ــه پرتل ــو پ ــوصي موسس ــورو خص ن

لــه محصلینــو لــږ فیــس اخــلي. احمــدي 

ــي ادارو  ــورو دولت ــو ن ــه ځین ــې ل ــي چ وای

هــم محصلیــن ور معــرفي کېــږي او پــه 

لــږ فیــس د دوی پــه موسســه کــې لــوړې 

ــړو  ــوړو زده ک ــدس د ل ــوي. ق ــړې ک زده ک

خصــوصي موسســې د ورځــې پــه دریــو 

ــه د زده  ــو ت ــو محصلین ــې خپل ــو ک وختون

ــړې ده.  ــره ک ــه براب ــړو زمین ک

خصــوصي  کــړو  زده  لــوړو  د  قــدس  د 

موسســې د خپلــو محصلینــو لپــاره دوه 

ــړي  ــوړ ک ــم ج ــه ه ــز کتابتونون ــه مجه ډول

دي. د دې موسســې مــشر وایــي چــې 

پــه یــوه کتابتــون کــې یــې پــه هــارډ ډول 

د محصلینــو لپــاره د پوهنځیــو اړونــد او 

ــه د آزادې  ــور کتابون ــر ن ــر څنــګ یــې ډې ت

مطالعــې لپــاره هــم ځــای پــر ځــای کــړي 

دي، څــو محصلیــن تــرې ګټــه واخــلي. د 

فزیکــي کتابتــون تــر څنــګ قــدس د لــوړو 

زده کــړو موسســه ډیجیټــالي کتابتــون 

هــم لــري، چــې محصلیــن کــولای شي د 

ــه  ــون څخ ــه کتابت ــه دغ ــاره ل ــې لپ مطالع

وایــي  احمــدي  ښــاغلی  واخــلي.  ګټــه 

چــې د کتابتــون تــر څنــګ یــې د کمپیوټر 

ســاینس ډېپارټمنــټ د محصلینــو لپــاره 

ــې د  ــه ک ــه ټول ــب او پ ــر ل ــز کمپیوټ مجه

محصلینــو د وړتیــا او تجربــو لوړولــو لپــاره 

ټــول هغــه امکانــات برابــر کــړي، چــې 

محصلیــن وکــولای شي د نظــري زده کــړو 

ــړي  ــم وک ــړې ه ــلي زده ک ــګ، عم ــر څن ت

چــې ښــه بېلګــه یــې د حقوقــي کلینیــک 

جــوړول، د اونیــزو او میاشــتنیو ورکشــاپونو 

او ســمینارونو جــوړول دي.

مولــوي جــمال الدیــن وایــي چــې تــر 

فــارغ  ټولــو  خپلــو  یــې  پــورې  اوســه 

پاڼــې  تصدیــق  تــه  محصلینــو  شــویو 

خپلــه  چــې  ورکــړي،  ترانســکرېپونه  او 

کــړو  زده  لــوړو  او  ادارې  د  پوهنتــون  د 

او محصلیــن  تاییــد شــوي  وزارت لخــوا 

ــه  ــو  پ ــلي. خ ــرې واخ ــه ت ــولای شي ګټ ک

ــوړو  ــه چــې د ل ــې، هغــه ډیپلومون خــبره ی

ــر  ــږي ت ــول کې ــوا ور ک ــړو وزارت لخ زده ک

اوســه پــورې دوی خپلــو محصلینــو تــه 

ــدي  ــوي احم ــه مول ــړي، ځک ــه دي ورک ن

ــړی  ــه لوم ــه ډول ډیپلومون ــې دغ ــي چ وای

خصــوصي پوهنتونونــو او بیــا پــه خپــل وار 

ــه  ــو ت ــوصي موسس ــړو  خص ــوړو زده ک د ل

ور کــول کېــږي، چــې تــر اوســه پــورې یــې 

دوی تــه نوبــت نــه دی رســېدلی.

موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  قــدس  پــه 

دایمــي   ۵۰ د  چــارې  تدریــس  د  کــې 

مــخ  لخــوا  اســتادانو  قــراردادي   ۶۰ او 

تــه وړل کېــږي. مولــوي جــمال الدیــن 

احمــدي وایــي چــې هڅــه کــوي، څــو 

تجربــه لرونکــي او پــه خپــل مســلک کــې 

رســېدلي کســان د اســتادانو پــه توګــه 

پــر دنــدو وګومــاري، څــو پــه کارپــوه او 

مســلکي کســان ټولنــې تــه د خدمــت 

ــي  ــدې کــړي. نومــوړی وای ــه موخــه وړان پ

یــې  کــې  ډلــه  پــه  اســتادانو  د  چــې 

دي.  شــاملې  هــم  اســتادانې  ښــځینه 

ــورا،  ــې د دوکت ــتادان ی ــوي، اس ــه زیات هغ

ماســټرۍ او لېســانس تــر کچــې پــورې 

لــوړې زده کــړې لــري.

ــې  ــه موسس ــوړول، ل ــو ج ــو پوهنځی د نوی

د  کــول،  ارتقــاع  تــه  پوهنتــون  څخــه 

ماســټرۍ پروګــرام پیلــول، پــه مــلي او 

نړیوالــه کچــه د پوهنتــون پرمختــګ کــول، 

پــه کــور د ننــه او بهــر کــې لــه پــر مختللــو 

ــړې  ــو هوک ــي اړیک ــو سره د علم پوهنتونون

ــوړو زده کــړو  ــدس د ل لاســلیک کــول د ق

خصــوصي موسســې راتلونکــي پلانونــه 

دي.

وایــي  الدیــن احمــدي  مولــوي جــمال 

چــې د دوی یوازینــۍ موخــه د افغانســتان 

ــه د  ــو ت ــه ځوانان ــړې توګ ــه ځانګ ــو پ خلک

ــو  ــرول دي، ن ــوړو زده کــړو د زمینــې براب ل

لــه لــوړو زده کــړو وزارت څخــه غــواړي چې 

ــکار  ــه دوی سره هم ــې ل ــه ک ــه دې برخ پ

ــوصي  ــې خص ــه ک ــه ټول ــو پ ــې شي څ پات

پوهنتونونــه پرمختــګ وکــړي او لــه دې 

هېــواد  د  څنــګ  پــر  څنــګ  وزارت سره 

ــه د زده کــړو  ــادۍ او ځــوان نســل ت ــه اب پ

ــه برخــه کــې همــکاري  ــو پ زمینــې برابرول

ــړو  ــوړو زده ک ــي، دوی د ل ــړي. دی وای وک

ــه چــوکاټ کــې فعالیــت کــوي او  وزارت پ

ــول  ــه وزارت ټ ــې د دغ ــورې ی ــه پ ــر اوس ت

مقــررات او لایحــې پــر ځــان عمــلي کــړي 

دي.

قدس د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حیمدي

  
د کـتـــاب خبــرې

دولت: موږ په هند کې تر څو کلونو مخکې د »پوځي صنعتي کمپلېکس« اصطلاح نه وه 

اورېدلې چې دا به دومره ځواکمن کېږي. دا د ISI لپاره یوه ښه اداره ده. په هند کې هره ناوړه 

پېښه ISI ته منسوبېږي. هغه ډېره اغېزناکه ده، که په هر نوم یې یادوې، تصمیم نیوونکې اداره 

ورته وایې او که د دولت په منځ کې یې دولت بولې. دا تر اوسه یوه له حیرانوونکو څارګرو ادارو 

څخه ده.

سېنها: خو له هغه راهیسې چې نرېندرا مودي واک ته راغلی، له تبلیغاتي پلوه د ISI رول پیکه 

.ISI شوی. اوس په هر څه کې ازادي غوښتونکي او روڼ اندي ملامت بلل کېږي، نه

دولت: یوه ورځ زه په کراچۍ کې د یوه ټلوېزیون له لوري وپوښتل شوم چې د ISI په اړه څه نظر 

لرم. ما وویل چې ISI عالي ده، زه به خوشاله شم که چېرته د ISI مشر شم!

سېنها: ایا رښتیا هم په پاکستان کې لومړي وزیران له ISI څخه په وېره کې وي؟ 

دورانی: تر ډېره ناسم باور دی. زه فکر نه کوم. هر یو غواړي چې ISI د خپل هدف لپاره په 

ښه لور رهبري کړي، که څه هم دا یې حق دی. په حساسو مسایلو کې ISI کولای شي اقدام 

وکړي، ځکه چې په دې وخت کې یوې پرېکړې ته اړتیا وي. موږ اړتیا لرو چې ځینې ګامونه 

واخلو، خو نه غواړو چې پوځ، ملکي مشرتابه او حکومت وګواښو. ځینې فکر کوي چې ISI دومره 

ځواکمنه ده چې هر څوک او هر څه سمولی شي. ولو که دا خبره رښتیا هم وي، ISI به په 

ملکي چارو کې مداخله ونه کړي، مګر دا چې د ملکي حکومت خوښه وي.

دولت: ستاسو خبره سمه ده، مهمه نقطه دا ده چې دا یو کوچنی، خو دیکتاتورشیپ جوړښت 

دی. په ISI کې یکه تازي ده او یوازې افراد د پرېکړې واک او صلاحیت لري. هغوی دا کار په 

یوه یا بله طریقه ترسره کوي.

دورانی: ISI په ۱۹۸۰ یمه لسیزه کې د افغان جهاد په پایله کې وده وکړه. یاد سازمان ته 

پراختیا، پرېمانه سرچینې او ملاتړ ور په برخه شول، ځکه چې هغه مهال افغانستان د شوروي 

اتحاد له لوري اشغال شوی و. که نه له دې پرته شونې نه وه چې داسې یو هېواد چې له ګڼو 

کورنیو او بهرنیو ګواښونو سره مخ و، دا کار یې په یوازې ځان کړی وای. زما اوس هم په یاد 

دي او موږ باید پر کیفیت تمرکز کړی وای. دا د یوه کس له وسې پوره کار نه و او باید له نورو 

سره مو په ګډه کړی وای. دې کار د اغېزمنتوب لپاره باور رامنځته کړ او همدارنګه باور یې 

ځکه رامنځته کړ چې د ګټو د ټکر له امله به ګڼو خلکو له ISI ښه نه ایسېدل. یوه بېلګه یې له 

افغانستانه د شوروي پوځیانو تر وتلو وروسته د امریکا اندېښنه وه. د امریکا په باور، کار وشو او 

موخه ترلاسه شوه، اوس نو مخکې له دې چې ISI پراخه او ستره شي، تشکیل یې باید کوچنی 

او راکم کړل شي. د دې تر شا ځانګړی دلیل پروت و، چې د امریکا د پخواني ولسمشر جورج 

ډبلیو بوش د ملي امنیت سلاکار )جنرال برنټ سکوکرافټ( په ۱۹۹۱ کال کې د خلیج تر 

جګړې دوه کاله وروسته په لندن کې په یوه غونډه کې پرې اعتراف وکړ. هغه وویل چې د عراق 

له لوري د کویټ د اشغال پر مهال د عراقي ځواکونو د ظرفیت په اړه د ISI ارزونه د CIA په 

پرتله ښه وه. دا زما ارزونه وه چې CIA د ګواښونو په ارزونه کې مبالغه کړې وه. موږ په کلکه 

دا وړتیا لرله او له ځیرکتیا، سړې وینې او میتودیکي ارزونې څخه برخمن وو.CIA د خپلو 

متخصصینو او سټلایټ په مرسته د انځورونو له لارې د ګواښونو په اړه په لویه کچه ارزونه کوله. 

زه نه پوهېږم چې سټلایټونو هغه وخت څه کول، په داسې حال کې چې هند په ۱۹۹۸ کال 

کې په پوکران کې اټومي ازمایښتونو ته چمتووالی نیوه.

دولت: جنرال صېب لکه چې د هوا له لارې برېښنايي څار کړی و، که داسې وي خو سمه ده. 

زه برېښنايي څار ردوم، مګر دا چې دا کار د انساني څارګرو په مرسته شوی وي.

دورانی: که زه چېرته د CIA په پر ځای وای، نو زه به هم د ISI د هغې ارزونې په اړه اندېښمن 

وم چې ISI یې د ترسره کولو وړتیا لرله. ما دا خبره په یوه لیکنه کې هم کړې وه چې څو کاله 

مخکې په اتلانتیک مجله کې خپره شوې وه: که غواړې چې په راتلونکي کې په عراق کې د 

ډله ییزې وژنې د وسلو ادعا تحریک کړې، لکه په ۲۰۰۳ کال کې چې وشول، که ISI یې 

خوشې ادعا وبولي، نو ته باید اندېښمن شې. دا هغه څه دي چې د ISI له مخینې سره یې 

مرسته کړې. د هغه د تأسیس په پرتله لویه لاسته راوړنه. دا کېدای شي تر یوه بریده مبالغه وي، 

خو د پاکستان شاوخوا وضعیت او چاپېریال ته په کتو کافي ده: هند په کافي اندازه لوی دی، 

د افغانستان فضا په کافي اندازه ګرمه، ایران په کافي اندازه تجربه شوی او کافي خپلواکي هم 

لري او متحده ایالات لا هم د سیمې په سیاستونو کې بې ځایه لاسوهنې کوي.ISI باید لوبه 

کړې وای. هر څه باید په ډېر پام او احتیاط سره ترسره شوي وای. دا کار هله شونی دی چې 

وخت ولرې. خو موږ هغه وخت په ډېره بېړه کې وو. موږ د ګواښ احساس کاوه، تر دې چې د 

بېړنیو پایلو د لاس ته راوړلو لپاره لاس په کار شوو. ځینې وخت په سړه سینه او مشوره د یوه کار 

ترسره کول کېدای شي چې د اوږدمهال لپاره د اساسي اصولو د له لاسه ورکولو لامل شي.

دولت: د ISI د مشر پرېکړه به وروستۍ خبره وه، هغه به چې څه ویل هماغسې کېدل. سم یا 

ناسم. هغه به چې څه ویل د ځان لپاره یې حق ګاڼه. زموږ ملګرو په تحلیل کې خورا احتیاط 

کاوه.                   دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

لومړۍ برخه
د زیمنې برابرول
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5 مسیر

در دو دهه گذشته شاهد رشد چشمگیر 

اجتماعی  های  شبکه  و  انترنت  کاربران 

بوده ایم؛ کاربرانی که طیف های مختلف 

تا  گرفته  نوجوانان  و  کودکان  از  سنی 

این  به ویژه  دربرمی گیرند.  را  مسن  افراد 

به استفاده  ما  آموزش کودکان  روزها که 

مجازی  فضای  در  حضور  و  انترنت  از 

است.  کرده  پیدا  بیشتری  وابستگی 

این  آیا  اما  است؛  لیوان  پر  نیمه  این 

داشته  هم  زیانی  و  ضرر  چشمگیر  رشد 

مثبت  سؤال  این  پاسخ  مسلما  است؟ 

کودکان  از  صحبت  وقتی  به ویژه  است؛ 

یا  کم سن وسال باشد. زورگویی سایبری 

حتی  حاد  موارد  بعضی  در  )که  انترنتی 

رواج  است(،  شده  خودکشی  به  منجر 

به  میل  و  اجتماع  از  دوری  پورنوگرافی، 

بی تحرکی  یا  کم تحرکی  و  گوشه گیری 

)نشستن بیش از حد و فعالیت نداشتن(، 

رشد  این  که  زیان هایی اند  از  همگی 

پی  در  کودکان  برای  به ویژه  چشمگیر 

اطلاعاتی  ادامه،  در  است.  داشته 

طبقه بندی شده درباره آسیب های فضای 

اختیارتان  در  کودکان  برای  مجازی 

گذشت.  خواهیم 

مزایای  انترنت  از  گسترده  استفاده 

انترنت  از  استفاده  با  دارد.  متعددی 

می توان با هرکسی در هرکجای این کره 

خاکی ارتباط برقرار کرد، با چند کلیک 

از  یا لمس صفحه نمایش می توان  ساده 

علوم و فنون مختلف مطلع شد، کارها و 

دورکاری  به صورت  را  مختلف  پروژه های 

را  بانکی  و  مالی  معاملات  داد،  انجام 

تمام تر  هرچه  به سادگی  و  بی دغدغه 

فضای  حال،  این  با   . و…  داد  انجام 

انترنت ضرر و زیان هایی نیز دارد که در 

فضای  های  آسیب  از  برخی  با  ادامه، 

مجازی برای کودکان آشنا خواهیم شد.

های  آسیب  که  بودیم  گفته  پیش تر 

به طور  را  کودکان  برای  مجازی  فضای 

بررسی  طبقه بندی شده  و  جزئی تر 

این  زیرمجموعه  اولین  کرد.  خواهیم 

آسیب ها آسیب های روان شناختی فضای 

مجازی برای کودکان است. کودکانی که 

زمان زیادی را در فضای مجازی سپری 

احساس  گرفتار  است  ممکن  می کنند، 

کودک  هرچه  شوند.  افسردگی  و  انزوا 

بگذراند،  وقت  مجازی  فضای  در  بیشتر 

اعضای  با  رودررو  تعامل  برای  آن سو  از 

و دوستان زمان کمتری خواهد  خانواده 

داشت.

که  تحریکی  و  برانگیختگی  به علاوه، 

می شود  ناشی  انترنت  از  استفاده  از 

و  دارد  غیرطبیعی  و  مصنوعی  ماهیتی 

کودکی  است  ممکن  خاطر،  همین  به 

می گذراند،  وقت  فضا  این  در  زیاد  که 

در مواجه با کارها و فعالیت های معمول 

احساس  روزمره،  کسل کننده  بعضا  و 

انجامشان  از  زود  و  کند  بی حوصلگی 

شود. خسته 

زیاد  فوق العاده  حجم  اینکه  دیگر  نکته 

مجازی  فضای  در  مختلف  اطلاعات 

 Cognitive( شناختی  رشد  می تواند 

تحت تأثیر  را  کودک    )Development

و  نشانه ها  بروز  به  منجر  و  دهد  قرار 

علائمی چون استرس و خستگی مفرط 

شود. او  در 

آسیب های  از  افسردگی  و  انزوا 

فضای  از  استفاده  رایج  روان شناختی 

این  هستند.  کودکان  برای  مجازی 

تحت تأثیر  را  کودکانی  به ویژه  آسیب ها 

در  را  زیادی  زمان  که  می دهند  قرار 

از  به نوعی  و  می کنند  سپری  انترنت 

اجتماع و تماس رودررو با دیگران به دور 

نوعی  نقش  مجازی  فضای  افتاده اند. 

بازی  کودکان  برای  را  مصنوعی  محرک 

می کند و اگر در استفاده از آن زیاده روی 

فعالیت های  با  مواجهه  در  کودک  شود، 

معمول روزمره کسل و بی حوصله خواهد 

. شد

افسردگی و بروز نشانه ها و علائم اختلال 

کم توجهی بیش فعالی )ADHD( ارتباط 

فضای  از  افراطی  استفاده  با  تنگاتنگی 

در  و هم  در کودکان  )هم  دارند  مجازی 

بزرگ سالان(.

کودکانی که دسترسی به انترنت برایشان 

زیادی  زمان  و  است  بی دردسر  و  آسان 

زمان  به مرور  می کنند،  سپری  آن  در  را 

و  خیال  میان  قائل شدن  تمایز  توانایی 

واقعیت را از دست می دهند. در فضای 

منتشر  بخواهد  هرچه  هرکس  مجازی 

می کند و این مطالب ممکن است بدون 

محدودیت در دیدرس کودک قرار بگیرد. 

واقعیت  و  خیال  بین  مرز  که  است  این 

می شود. کمرنگ تر  و  کمرنگ 

به طور  و  ویدئوها  تصاویر،  تماشای 

حاوی  یا  خشونت آمیز  محتوای  کلی 

و  بد  پیامدهای  جنسی  صحنه های 

خواهد  کودکان  برای  ناخوشایندی 

پرخاشگرانه،  رفتارهای  افزایش  داشت: 

رنج دیگران  و  به درد  بی اعتنایی نسبت 

میان  قائل شدن  تمایز  در  ناتوانی  و 

زندگی واقعی و محرک های مصنوعی از 

جمله این پیامدها هستند. اینها از دیگر 

آسیب های فضای مجازی برای کودکان 

هستند که در شمار آسیب های اجتماعی 

می شوند. دسته بندی 

زیاد در فضای مجازی وقت  کودکی که 

می گذارند ممکن است به مرور زمان مرز 

کند. چنین  را گم  واقعیت  و  بین خیال 

فضای  اجتماعی  آسیب های  از  کودکی 

آسیب هایی  نیست؛  مصون  مجازی 

و  پرخاشگرانه  رفتارهای  به  تمایل  مثل 

بی اعتنایی نسبت به درد و رنج دیگران.

حدس  می توانید  احتمالا  که  همان طور 

چاقی  آن  به دنبال  و  کم تحرکی  بزنید، 

تهدیدهایی اند  مهم ترین  اضافه وزن  و 

مجازی  فضای  از  افراطی  استفاده  که 

قرار می دهد.  آنها  در معرض  را  کودکان 

زمانی که کودکان در طول هفته  مقدار 

صرف استفاده از دستگاه های دیجیتالی 

مثل کامپیوتر و گوشی هوشمند می کنند 

طی روندی روزافزون رو به افزایش است و 

از سوی دیگر، ساعاتی که صرف ورزش و 

سایر فعالیت های بیرون از خانه می شود 

از  کمتر شده است. این کم تحرکی، که 

صرف وقت در فضای مجازی ناشی شده 

است، رشد جسمانی کودک را تحت تأثیر 

قرار می دهد. حال اگر چاقی و اضافه وزن 

به  است  ممکن  شود،  اضافه  آن  به  هم 

به دیابت در دوران  ابتلای کودک  خطر 

بزند. دامن  کودکی 

نیز  از صفحه کلید  از حد  بیش  استفاده 

اختلال های  برخی  بروز  به  است  ممکن 

کارپال  تونل  سندرم  نظیر  حرکتی، 

 Carpal دست/  مچ  مجرای  )سندرم 

شود.  منجر   )Tunnel Syndrome

خستگی چشم و در پی آن سردرد از دیگر 

جسمانی  سلامت  که  است  آسیب هایی 

دستگاه های  با  زیاد  که  را  کودکانی 

وقت  مجازی  فضای  در  دیجیتال 

می کند. تهدید  می گذرانند، 

ناگفته نماند که بخش اعظم این کودکان 

دچار اختلالات خواب نیز هستند. بعضی 

از آنها کمتر از حد نیاز می خوابند، برخی 

راحت به خواب نمی روند و عده دیگری 

دارند؛  این مشکلات سروکار  با هر دوی 

مشکلاتی که به مرور سلامت جسمانی را 

هم تحت تأثیر قرار خواهد داد.

حرکتی،  اختلال های  کم تحرکی، 

اضافه وزن  و  چاقی  چشم،  خستگی 

سلامت  که  آسیب هایی اند  جمله  از 

با  زیاد  که  را  کودکانی  جسمانی 

دستگاه های دیجیتالی و فضای مجازی 

می کنند. تهدید  دارند،  سروکار 

در  کم سن وسال  کودکان  اینکه  احتمال 

فضای مجازی در معرض سوءاستفاده و 

زورگویی انترنتی قرار بگیرند از هر گروه 

از  کودکان  و  است  بیشتر  دیگری  سنی 

آسیب پذیرند. بسیار  حیث  این 

پلیدی  اهداف  با  که  هستند  افرادی 

برای  و  می شوند  مجازی  فضای  وارد 

به دنبال طعمه  اهداف  این  محقق کردن 

کودکان  از  بهتر  کسانی  چه  می گردند. 

زودباور و ساده؟ آنها پروفایل های تقلبی 

درست می کنند، خود را هم سن کودکان 

انجمن های  یا  اتاق ها  در  و  می زنند  جا 

کودک  اعتماد  زمان  به مرور  گفت وگو 

هدف  این  با  می کنند؛  جلب  خود  به  را 

بگذارند.  او  با  ملاقاتی  قرار  مخفیانه  که 

سوءاستفاده  خشونت آمیز،  رفتارهای 

دیگری  ناخوشایند  اتفاق های  و  جنسی 

نظیر اینها مسائلی اند که کودک ممکن 

است در قرار ملاقات با چنین اشخاصی 

شود. گرفتارشان 

از  پس  که  هستند  هم  دیگری  عده 

شخصی  اطلاعات  کودک،  جلب اعتماد 

نظیر حساب های بانکی والدین و مواردی 

از این دست را از او درخواست می کند؛ 

به اندازه مورد  مسئله ای که ممکن است 

آورد. بار  به  نتایج مخرب  قبلی 

را  دیگران  به  زورگویی  قصد  که  کسانی 

قربانی شان  با  نباید  حتما  دیگر  دارند 

برای  انترنت  از  آنها  امروزه  شوند.  رودررو 

این کار استفاده می کنند. تقریباً تمامی 

کودکان  افرادی  چنین  قربانی های 

با  افراد  این  هستند.  کم سن وسال 

درست کردن پروفایل های جعلی با کودکان 

دوست می شوند و پس از گذشت مدتی 

آنها را در معرض تهدیدهای مختلفی مثل 

سوءاستفاده جنسی یا دریافت اطلاعات 

می دهند. قرار  شخصی 

تغییرات رفتاری و نشانه هایی که مطرح 

که  است  کودکانی  به  مربوط  می شوند، 

گرفته اند.  قرار  انترنتی  زورگویی  هدف 

این نشانه ها کمک می کند به علت اصلی 

ناراحتی کودکتان پی ببرید و به او کمک 

کنید:

تماس های  ناشناس  افراد  از  کودک 

کند؛ دریافت  تلیفونی 

اتاقش  به  والدین  ورود  به محض  کودک 

کند؛ خاموش  را  کامپیوتر 

در  طولانی  مدت زمانی  سپری کردن 

شب ها(؛ )به ویژه  مجازی  فضای 

خانواده  اعضای  از  کودک  کناره گیری 

درباره  صحبت کردن  به  بی میلی  و 

مجازی. فضای  در  فعالیت هایش 

راهکار مقابله با این مسئله چیست؟

از  را  کودک  که  است  این  کار  بهترین 

منع  اجتماعی  شبکه های  در  عضویت 

کنید. به کودکتان گوشزد کنید بعدها و 

هنگامی که بزرگ تر شد، به اندازه کافی 

شبکه ها  این  در  وقت گذراندن  برای 

وقت  حالا  و  داشت  خواهد  فرصت 

مناسبی نیست. اگر نمی خواهید این کار 

را انجام دهید، به کودکتان یادآوری کنید 

که اگر مورد هدف زورگویی قرار گرفت، 

همیشه می تواند روی کمک شما حساب 

چه  و  باشد  انترنتی  زورگویی  )چه  کند 

برای  اتفاقی  ندانید چنین  اگر  رودررو(. 

هیچ  نمی توانید  است،  افتاده  کودکتان 

کمکی به او بکنید؛ پس باید کاری کنید 

که در اسرع وقت از موضوع باخبر شوید 

اعتماد داشته  به شما  و کودکتان کاملاً 

باشد.

احمد فردوسی

آسیب های فضای مجازی برای کودکان
همیانۍ

د ملي مصالحې په عالي شورا کې ځینې 

سرچینه وایي، چې د قطر په ګډون پنځه 

هېوادونه د افغان دولت د مذاکراتي ټيم 

او طالبانو ترمنځ له کړکېچ نه د خبرو د 

ایستلو لپاره منځګړیتوب کوي.

سرچینه وايي چې دا مهال په دوحه کې د 

افغان دولت او طالبانو د مرکچي پلاوو او 

د تماس ډلو ترمنځ خبرې په ټپه درېدلي، 

خو په خبره، چې ښايي دغه خبرې بیا 

پیل شي.

یادې سرچینې د نوم نه ښودو په شرط 

ازادي راډیو ته ویلي چې د دغو خبرو د 

بیاځلي پيل لپاره به قطر، جرمني، ناروې، 

اندونیزیا او ازبکستان منځګړیتوب وکړي، 

خو د افغان دولت د مرکچي پلاوي غړې 

حبیبې سرابي بیا ویلي چې د دواړو لورو 

ترمنځ خبرې نه دي درېدلي.

د  کې  چارو  په  سولې  د  مهال  ورته  په 

هم  انوري  ناجیه  ویانده  وزارت  دولت 

تاییدوي چې د دواړو خواوو د رهبرۍ غړو 

او تماس ډلو ترمنځ جلسې شوې دي. 

انوري وايي، چې د افغان دولت د سولې 

د مرکچي پلاوي څو تنه غړي د اداري او 

ضروري چارو لپاره کابل ته ستانه شوي، 

خو خبرې نه  دي درېدلي.

د هغې په خبره: »د دوی د نه شتون په 

جریان کې څو ځلې د دواړو ټيمونو د 

مجلسونه  ترمنځ  ډلو  تماس  او  رهبرۍ 

مشخص  پورې  اوسه  تر  دي،  شوي 

پرمختګ نشته، په دې مجلسونو کې د 

بیانولو یوه نوې شېوه باندې بحث وشو، 

ورسېږي.« ته  نتیجې  یوې  ترڅو 

د افغان دولت او طالبانو د مرکچي پلاوي 

له هغې خبرې ځنډنۍ  وروسته  ترمنځ 

شوې چې د بین الافغاني مذاکراتو لپاره 

د طرزالعمل د جوړېدو په برخه کې په دوو 

مواردو اختلاف رامنځته شو. د طالبانو 

ټینګار دا دی چې د خبرو پر مهال به 

پر مټ  قفهې  یوازې د حنفي  ستونزې 

بین الافغاني  د  دا چې  بل  او  هوارېږي 

خبرو بنسټ به هم په دوحه کې د امریکا 

او طالبانو ترمنځ شوې هوکړه وي، خو 

افغان مرکچي پلاوی ورسره دا نه مني او 

بدیلې طرحې یې وړاندې کړې دي.

سرچینه: د دولت او طالب مرکچي پلاوو ترمنځ د بُن بست له منځه تلو لپاره پنځه هېوادونه منځګړیتوب کوي

اقتصاد

د اسعارو بیې

76.75

89.20

475

1040

11

98.50

Rp.

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

د کرونا روغتیایي مرکز

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

166

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

 0202502100 / 0777989696

maseerdaily@gmail.com

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیرزی

اېډېټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

خبریالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین

 او حشمت الله نوري

ګرافیک او ډیزاین: ارمان 

چاپخونه: وایګل چاپ 0202512626

ورځپاڼه

0782989696



یکشنبه د 1399 د لړم 11مه |  د 2020 د نومبر لومړۍ | 620مه ګڼه

+93 (0) 202 51 2626, +93 (0) 782 98 9696

waygalprinting.co@gmail.com

waygalprinting.co

Dehbori Crossroads in Front of Park Kabul

غـوره کیفـیت او چټـک خـدمـات پـه
وایـګل چـاپ کـې تـجربـه کـړئ!

if You Can Think it, we Can ink it.
Daily

Maseer
New Vision, New Journey

نړۍ
سهار 04:49  |  لمر ختل 06:13 |   ماسپښين 11:38   |   مازیګر 02:38  |  ماښام 05:01  |  ماخوستن 06:26 شرعي وختونه:

www.Maseerdaily.af twitter/MaseerDaily Facebook/MaseerDaily

12 10 7 11 5 2

2۳ 28 25 25 25 20

خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

وزارت مالیه: پس از ۲۷ قوس 

هر نوع وسایطی که بدون 

اسناد گمرکی وارد افغانستان 

گردد، ضبط می شود

ترافیکی)یک  و  گمرکی  اسناد  بدون  وسایط  ثبت 

کلید( به هدف افزایش عواید ملی و تامین امنیت، 

دیروز آغاز شد و پس از ۲۷ قوس، هر نوع وسایطی 

که بدون اسناد گمرکی وارد افغانستان گردد، ضبط 

می شود.

وزارت مالیه می گوید که این اقدام، بر بنیاد حکم 

 ۱۵ شماره  مصوبه  و  جمهوری  ریاست  عالی  مقام 

جلسه شورای امنیت ملی صورت می گیرد و هدف 

امنیت  تامین  ملی،  عواید  افزایش  پروسه  ازاین 

جریان  شدن  مختل  از  جلوگیری  و  عامه  نظم  و 

ترافیک می باشد.

در  مالیه  وزارت  سرپرست  ارغندیوال  عبدالهادی 

یک  وسایط  اسناد  )ثبت  مسئله  »این  گفت:  رابطه 

کلید(، باعث افزایش امنیت ملی ما می شود؛ زیرا 

اغلب کارهای غیرقانونی توسط این وسایل صورت 

می گرفت. تمام موترهایی که از سال ۱۹۹۰میلادی 

بدینسو، به صورت غیرقانونی وارد کشور شده است، 

راجستر می شود و بعد از ختم میعاد تعیین شده، 

اگر شخصی به صورت غیرقانونی وسایط را به کشور 

و  برخورد نموده  آن  با  قانون  ما مطابق  وارد نماید، 

هیچ نوع عذری را نخواهیم پذیرفت.«

با  گمرکات  عمومی  رئیس  زاده  صالح  الله  خلیل 

تاکید گفت که مالکان وسایط فاقد اسناد، باید تا 

۲۷ ماه آینده )قوس( در گمرک ها و در ولایاتی که 

گمرک موجود نیست، در مستوفیت ها  ثبت و طی 

مراحل نمایند؛ زیرا عرایض در این مورد پس از ۲۷ 

قوس پذیرفته نمی شود.

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې 

له  پېښې  مثبتې  ویروس  کرونا  د 

د  راز  دغه  دي.  اوښتې  میلیونو   ۴۶

یاد ویروس له کبله تر دې مهاله یو 

کسان  او ۳۲۴  زره  او ۱۹۶  میلیون 

مړه شوي او له ۳۳ میلیونو ترې ډېر 

بېرته رغېدلي دي. 

کرونا  د  ایالتونه  متحده  امریکا  د 

ویروس د ډېرو مثبتو پېښو او مړه له 

هېواد  مخکښ  ټولو  تر  نړۍ  د  کبله 

ویروس  دغه  د  کې  امریکا  په  دی. 

 ۳۲۴ او  میلیونه  نهه  پېښې  مثبتې 

زره او ۸۳۳ ته رسېدلي او ۲۳۵ زره او 

۲۶۴ نور امریکایان یې مړه کړي دي. 

له امریکا وروسته هند د کرونا ویروس 

د اته میلیونه او ۱۵۷ زره او ۹۰۲ مثبتو 

برازیل  دویم،  نړۍ  د  اړخه  له  پېښو 

د پنځه میلیونه او ۵۱۹ زره او ۵۲۸ 

نړۍ  د  سره  درلودو  په  پېښو  مثبتو 

او ۶۱۸  میلیون  یو  د  روسیه  درېیم، 

زره او ۱۱۶ مثبتو پېښو له کبله څلورم 

او فرانسه د یو میلیون او ۳۳۱ زره او 

د  سره  درلودو  په  پېښو  مثبتو   ۹۸۴

نړۍ پنځم هغه هېواد دی چې د کرونا 

ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت شوې 

ارجنټاین،  هسپانیا،  راز  دغه  دي. 

کولمبیا، برېټانیا او مکسیکو په ترتیب 

سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه 

هېوادونه دي چې د دې وبا له کبله 

ډېر ځپل شوي دي. 

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا ویروس مثبتې 

پېښې له ۴۶ میلیونو واوښتې

ژونـــــد

ایا له ځان سره خبرې د لېونتوب نښه ده؟

ډېر خلک په مختلفو عمرونو کې د مختلفو لاملونو 

له امله له ځان سره خبرې کوي، چې ځینې دغه 

کار په لوړ غږ کوي او ډېری وختونه نور خلک هم 

ورته متوجه کېږي. په دې اړه د لیکل شوي کتاب 

لیکواله،    »The Art of Talking to Yourself«

ویرونیکا ټوګالیوا وايي: »رښتیا خو دا دي چې موږ 

ټول له ځان سره خبرې کوو، کېدای شي د خلکو 

کول  غږ خبرې  لوړ  په  سره  له ځان  وړاندې  پر 

عجیب وي، خو موږ ټول په خپلو ذهنونو کې د 

یوڅه د وضاحت او اکثره د خپلو ورځنیو ستونزو او 

کارونو په اړه د لا ښه پوهاوي په پار دغه کار کوو.« 

کول  خبرې  سره  ځان  له  وینا،  په  کارپوهانو  د 

له  په ځانګړي ډول  او ګټور عادت دی،  صحي 

ځان سره مثبتې خبرې کول ستونزمنو حالاتو کې 

ډېر ګټور ثابتېږي. سختو حالاتو کې له ځان سره 

مثبتې خبرې کول د ارامتیا او د فشار یا اندېښنې 

پر ځای پر مثبتو څیزونو د تمرکز لامل ګرځي. 

خلک اکثره فکر کوي چې له ځان سره خبرې 

کول د رواني یا عصبي ناروغۍ نښه ده، خو ډېرو 

کمو حالاتو کې دا د عصبي ناروغیو نښه وي. د 

یو څوک  باور، کله چې  په  کارپوهانو  روغتیايي 

له ځان سره د خبرو کولو تر څنګ ځان ته زیان 

ورسوي یا د زیان رسولو په اړه خبرې وکړي، نو دا 

بیا یوه رواني ستونزه ده او باید درملنه يې وشي.

نوي  پنځه  خپل  کمپنۍ  اېسر 

اېنټل  د  يې  ټول  چې  لپ ټاپونه 

یولسم  وروستی  ټولو  تر  کمپنۍ 

معرفي  لري،  پروسېسر  جنرېشن 

اسپایر۵،  لپ ټاپونه  دغه  کړل. 

سوېفټ۳ )دوه مختلفې بڼې لري(، 

سوېفټ۳ اېکس او سوېفټ۵ نومول 

شوي دي. د اېسر اسپایر۵ بیه له 

۵۴۹۹۹، د اېسر سوېفټ۳ بیه له 

۶۷۹۹۹، د اېسر سوېفټ۳ اېکس 

بیه له ۷۹۹۹۹ او د اېسر سویفټ۵ 

کلدارو  له ۷۹۹۹۹ هندي  بیا  بیه 

چې  ده  یادونې  د  پیلېږي.  څخه 

دغه بیې د هندوستان لپاره دي او 

له  نورو هېوادونو کې  کېدای شي 

دې سره توپیر ولري. دغه لپ ټاپونه 

او  پاڼې  وېب  کمپنۍ  اېسر  د  به 

نورو پر لیکه پلورنځیو کې د نومبر 

په لومړۍ اونۍ خرڅلاو ته وړاندې 

شي. دغه ټول لپ ټاپونه د ځانګړنو، 

ډیزاین او وړتیاوو له اړخه سره توپیر 

لري، خو ټولو کې د اېنټل کمپنۍ 

پرمختللی  او  وروستی  ټولو  تر 

پروسېسر کارول شوی دی.

۳

اېسر نوي لپ ټاپونه معرفي کړل

د ارمنستان او اذربایجان د بهرنیو چارو وزیران په ژنیو کې په 

یوې غونډې کې هوکړه کړې چې د ناګورنو قره باغ په جګړې 

کې به په قصدي توګه ملکیان نه په نښه کوي. 

د راپورونه له مخې، تر دې دمه په دې جګړې کې دواړو 

خواوو ته سلګونه ملکیان وژل شوي دي. دغو هېوادونو د 

امریکا، روسیې او فرانسې په منځګړیتوب په ژنیو کې دغه 

موافقه کړې ده.

دواړو لورو منلې چې نه به ملکيان او  نه هم ملکي تاسیسات 

په نښه کوي او همدغه راز مړي او د بندیانو لېست به هم 

تبادله کوي، خو په دې غونډه کې په اوربند توافق نه دی 

شوی.  تر دې مخکې دواړو غاړو درې ځلې اوربند کړی و 

چې مات شوی و. وروستی اوربند چې د تېرې یکشنبې په 

ورځ مات شو، د امریکا د بهرنیو چارو د وزیر مایک پامپیو په 

منځګړیتوب شوی و. د دواړو خواوو ترمنځ جګړه د سپټمبر 

په ۲۷ پېل شوې او تر دې دمه سلګونه کسان پکې وژل 

دغو  د  وروسته  اوربند  له  کال  ز  د ۱۹۹۴  دا  دي.  شوي 

هېوادونو ترمنځ تر ټولو خونړۍ جګړه بلل کېږي.

ارمنستان په ۱۹۹۱ ز کال کې د پخواني شوروي اتحاد له 

ړنګېدو وروسته له اذربایجان څخه خپلواکي ترلاسه کړه چې 

بیا جګړه پیل شوه او د ۱۹۹۴ ز کال تر اوربند مخکې پکې 

۳۰زره کسان ووژل شول.

ارمنستان او اذربایجان هوکړه 

کړې چې په جګړه کې به ملکیان او 

ملکي تاسیسات نه په نښه کوي

راپورونه: په ترکیه کې د وروستۍ زلزلې له کبله 

د مرګ ژوبلې شمېرې ۸۲۶ ته رسېدلي


